Дело 

<

номер обезличен>

26RS0

<

номер обезличен>-45

ИМЕНЕМ Р. Ф.

РЕШЕНИЕ

14 января 2019 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен>

в составе:

председательствующей судьи Радионовой Н. А., 

при секретаре Даниловой А.Г.,

с участием:

представителя истцов ФИО1,

действующего на основании доверенности № 

<

адрес обезличен>6 от 

<

дата обезличена>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО3 к администрации 

<

адрес обезличен> о признании права общей долевой собственности на земельный участок, 

Установил:

ФИО2, ФИО3 обратились в суд с иском к Администрации 

<

адрес обезличен>, в котором просят: Признать за ФИО2 и ФИО3 право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, площадью 1035 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>; Признать за ФИО2 право собственности на 1/3 (Одну третью) долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, площадью 1035 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>; Признать за ФИО3 право собственности на 2/3 (Две третьи) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, площадью 1035 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>.

В обосновании заявленных требований истцы указали, что с 

<

дата обезличена> на основании договора приватизации жилой площади собственником 

<

адрес обезличен>, общей площадью 30,1 кв.м, расположенной в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. 2, являлась ФИО4 Собственниками 

<

адрес обезличен>, общей площадью 85 кв.м., в указанном жилом доме с 

<

дата обезличена> на основании договора о передаче жилья в собственность являлись ФИО5, ФИО6, ФИО7

На основании свидетельства о праве пожизненного наследуемого владения от 

<

дата обезличена> № Е-618, земельный участок, расположенный под жилым домом по 

<

адрес обезличен>, в городе Ставрополе, площадью 1035 кв.м, был закреплен на праве пожизненного наследуемого владения за гражданами ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 по фактическому пользованию.

На основании указанного свидетельства в порядке, установленном пунктом 3 статьи 45 Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости» и Приказом Минэкономразвития России от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, органом кадастрового учета в Единый государственный реестр недвижимости были внесены сведения о земельном участке по 

<

адрес обезличен>, как о ранее учтенном, и ему был присвоен кадастровый 

<

номер обезличен>.

В соответствии со сведениям, содержащимся в свидетельстве о праве пожизненного наследуемого владения, органом кадастрового учета в ЕГРН также были внесены сведения о категории земель, к которым относится земельный участок, виде разрешенного использования земельного участка, а также сведения о правообладателях земельного участка.

Так, в ЕГРН были внесены следующие сведения о земельном участке: Категория земель - земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства. Сведения о правах - правообладатели: ФИО5, ФИО6, ФИО7. ФИО4; вид права - пожизненное наследуемое владение; документ - свидетельство о праве пожизненного наследуемого владения от 

<

дата обезличена> № Е- 618.

<

дата обезличена> на основании договора мены право собственности на 

<

адрес обезличен> жилом доме по 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен> перешло к ФИО9, умершему 

<

дата обезличена>. В результате наследования после умершего ФИО9 

<

дата обезличена> право собственности на данную квартиру перешло к его супруге ФИО3

<

дата обезличена> на основании договора купли-продажи недвижимости от 

<

дата обезличена> право собственности на 

<

адрес обезличен> жилом доме по 

<

адрес обезличен>. в 

<

адрес обезличен> перешло к ФИО2

Определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена> право пожизненного наследуемого владения ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО4 на земельный участок по 

<

адрес обезличен>, признано отсутствующим. Согласно выводам суда апелляционной инстанции, содержащимся в названном определении, поскольку право собственности на жилые помещения в жилом доме, расположенном на земельном участке перешло в Лосевой и Ходаковой, право пожизненного наследуемого владения земельным участком за предыдущими собственниками жилых помещений - владельцами земельного участка прекращено.

<

дата обезличена> решение суда апелляционной инстанции исполнено филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес обезличен>.

В силу положений статьи 35 ЗК РФ и статьи 552 ГК РФ право пожизненного наследуемого владения земельным участком перешло к истцам и по основаниям пункта 3 статьи 3 Федерального закона «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» истцы имеют право приобрести земельный участок в собственность бесплатно. Право истцов пожизненного наследуемого владения земельным участком никем не оспаривается.

В судебное заседание истцы ФИО2, ФИО3, извещенные надлежащим образом о дате, месте и времени настоящего судебного заседания, в суд не явились, о причинах неявки суду не сообщили, с заявлением о проведении настоящего судебного заседания в свое отсутствие в суд не обращались. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть и разрешить настоящее гражданское дело в отсутствие не явившихся истцов. С участием их представителя.

Представитель истцов – ФИО1, поддержал исковые требования по основаниям, изложенным выше, и просил их удовлетворить.

Представитель ответчика Администрации 

<

адрес обезличен>, представители третьих лиц – КУМИ 

<

адрес обезличен>, Управления Росреестра по 

<

адрес обезличен> (ранее был предоставлен отзыв), извещенные надлежащим образом о дате, месте и времени настоящего судебного заседания, в суд не явились, о причинах неявки суду не сообщили, с заявлением о проведении настоящего судебного заседания в отсутствие своих представителей в суд не обращался. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным провести настоящее судебное заседание в отсутствие не явившегося представителя ответчика и представителей третьих лиц. 

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд считает, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям:

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ст. 59 ГПК РФ суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела.

В силу ч. 2 ст. 195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ в качестве одного из способов защиты гражданских прав предусмотрен такой способ как признание права.

Иск о признании права собственности является вещно-правовым способом защиты нарушенного права и необходимость в таком способе возникает тогда, когда наличие у лица определенного права подвергается сомнению, оспариванию, а также применяется в случаях отрицания кем-либо наличия субъективного гражданского права у лица, в связи с чем возник или может возникнуть спор.

Поскольку осуществление права собственности на строение невозможно без какого-либо права на землю, в п. 1 ст. 271 ГК РФ установлено общее правило, согласно которому собственник недвижимости, расположенной на земельном участке, должен иметь право пользования соответствующим участком.

Судом установлено, что с 

<

дата обезличена> на основании договора приватизации жилой площади собственником 

<

адрес обезличен>, общей площадью 30,1 кв.м., расположенной в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. 2, являлась ФИО4 Собственниками 

<

адрес обезличен>, общей площадью 85 кв.м., в указанном жилом доме с 

<

дата обезличена> на основании договора о передаче жилья в собственность являлись ФИО5, ФИО6, ФИО7

На основании свидетельства о праве пожизненного наследуемого владения от 

<

дата обезличена> № Е-618, земельный участок для индивидуального жилищного строительства, расположенный под жилым домом по 

<

адрес обезличен>, в городе Ставрополе, площадью 1035 кв.м, был закреплен на праве пожизненного наследуемого владения за гражданами ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 по фактическому пользованию.

На основании указанного свидетельства в порядке, установленном пунктом 3 статьи 45 Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости» и Приказом Минэкономразвития России от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, органом кадастрового учета в Единый государственный реестр недвижимости были внесены сведения о земельном участке по 

<

адрес обезличен>, как о ранее учтенном, и ему был присвоен кадастровый 

<

номер обезличен>.

В соответствии со сведениям, содержащимся в свидетельстве о праве пожизненного наследуемого владения, органом кадастрового учета в ЕГРН также были внесены сведения о категории земель, к которым относится земельный участок, виде разрешенного использования земельного участка, а также сведения о правообладателях земельного участка.

Так, в ЕГРН были внесены следующие сведения о земельном участке: Категория земель - земли населенных пунктов; Вид разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства; Сведения о правах - правообладатели: ФИО5, ФИО6, ФИО7. ФИО4; вид права - пожизненное наследуемое владение; документ - свидетельство о праве пожизненного наследуемого владения от 

<

дата обезличена> № Е- 618.

<

дата обезличена> на основании договора мены право собственности на 

<

адрес обезличен> жилом доме по 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен> перешло к ФИО9, умершему 

<

дата обезличена>. В результате наследования после умершего ФИО9 

<

дата обезличена> право собственности на данную квартиру перешло к его супруге ФИО3

<

дата обезличена> на основании договора купли-продажи недвижимости от 

<

дата обезличена> право собственности на 

<

адрес обезличен> жилом доме по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> перешло к ФИО2

Определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена> право пожизненного наследуемого владения ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО4 на земельный участок по 

<

адрес обезличен>, признано отсутствующим. Согласно выводам суда апелляционной инстанции, содержащимся в названном определении, поскольку право собственности на жилые помещения в жилом доме, расположенном на земельном участке перешло в Лосевой и Ходаковой, право пожизненного наследуемого владения земельным участком за предыдущими собственниками жилых помещений - владельцами земельного участка прекращено.

<

дата обезличена> решение суда апелляционной инстанции исполнено филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес обезличен>.

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В соответствии со статьей 49 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация права собственности осуществляется на основании следующих документов: 1) акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания; 2) акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания; 3) выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства); 4) иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на указанный земельный участок.

Права в отношении земельного участка могут возникать по нескольким основаниям. В отношении одного земельного участка не исключается наличие и акта о предоставлении участка, и выписки из похозяйственной книги, и акта (свидетельства) о праве.

<

дата обезличена> представитель истцов обратился в Управление Росреестра по 

<

адрес обезличен> с заявлением о разъяснении возможности государственной регистрации общей долевой собственности ФИО2 (1/3) и ФИО3 (2/3) в праве на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, площадью 1035 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

Ответом от 

<

дата обезличена> Управление Росреестра по 

<

адрес обезличен> сообщило, что в представленном свидетельстве о праве пожизненного наследуемого владения от 

<

дата обезличена> № Е- 618 отсутствует указание долей правообладателей. Кроме того, ранее, 

<

дата обезличена>, в государственной регистрации общей долевой собственности ФИО2 (1/3) и ФИО3 (2/3) в праве на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен> было отказано, в связи с отсутствием представленного свидетельства в ГФД и архиве администрации 

<

адрес обезличен>. 

Согласно информации, направленной в адрес суда Управлением Росреестра по 

<

адрес обезличен>, по сведениям Единого государственного реестра недвижимости, земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, общей площадью 1035 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, поставлен на кадастровый учет 

<

дата обезличена> как ранее учтенный, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. 

Так в соответствии с пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу данного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной этим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

В соответствии с пунктом 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 данного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации основным принципом земельного законодательства Российской Федерации является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

Если иное не установлено федеральными законами, исключительное право на приватизацию земельных участков или приобретение права аренды земельных участков имеют граждане и юридические лица - собственники зданий, строений, сооружений. Указанное право осуществляется гражданами и юридическими лицами в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом, федеральными законами.

Абзацем 3 пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса РФ" предусмотрено, что граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать право собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Отсутствие государственной регистрации права собственности не является основанием к отказу в признании имущества наследственным, поскольку государственная регистрация является лишь подтверждением данного права, включение недвижимости в состав наследственного имущества или признание права за наследниками на такое имущество должно производится на основании тех же документов, на основании которых сам умерший правообладатель мог бы требовать государственной регистрации права на данный объект недвижимости за собой.

Согласно п. 4 ст. 3 Федерального закона № 137-ФЗ гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

В подп. 5 п. 1 ст. 1 ЗК РФ закреплен принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Статьями 265, 271 ГК РФ предусмотрены основания приобретения права пожизненного наследуемого владения земельным участком собственником недвижимого имущества.

В силу п. 1 ст. 35 ЗК РФ (в редакции, действовавшей на дату принятия ФИО3 наследства и приобретения права собственности ФИО2), при переходе права собственности на здание, строение, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник

В случае перехода права собственности на здание, строение, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, строение, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Согласно статьи 552 ГК РФ по договору продажи здания, сооружения или другой недвижимости покупателю одновременно с передачей права собственности на такую недвижимость передаются права на земельный участок, занятый такой недвижимостью и необходимый для ее использования (пункт 1).

В случае, когда продавец является собственником земельного участка, на котором находится продаваемая недвижимость, покупателю передается право собственности на земельный участок, занятый такой недвижимостью и необходимый для ее использования, если иное не предусмотрено законом (пункт 2).

Продажа недвижимости, находящейся на земельном участке, не принадлежащем продавцу на праве собственности, допускается без согласия собственника этого участка, если это не противоречит условиям пользования таким участком, установленным законом или договором.

При продаже такой недвижимости покупатель приобретает право пользования соответствующим земельным участком на тех же условиях, что и продавец недвижимости (пункт 3).

По смыслу приведенных норм права при продаже недвижимости, находящейся на земельном участке, не принадлежащем продавцу на праве собственности, к покупателю этой недвижимости с момента государственной регистрации перехода права собственности на нее переходит то право на земельный участок, которое принадлежало продавцу недвижимости, а также связанные с этим правом обязанности при наличии таковых.

В соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона № 137-ФЗ права на землю, не предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации, подлежат переоформлению со дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации. Право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется. Право пожизненного наследуемого владения находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, приобретенное гражданином до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.

Пунктом 3 ст. 3 Федерального закона № 137-ФЗ предусмотрено, что оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях сроком не ограничивается.

Как видно из материалов дела, на основании свидетельства о праве пожизненного наследуемого владения от 

<

дата обезличена> № Е-618, земельный участок, расположенный под жилым домом по 

<

адрес обезличен>, в городе Ставрополе, площадью 1035 кв.м, был закреплен на праве пожизненного наследуемого владения за гражданами ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 (бывшими сособственниками жилого дома) по фактическому пользованию.

Вышеуказанные сособственники жилого дома право собственности спорным земельным участком до введения в действие Земельного кодекса РФ, не зарегистрировали. Однако, это обстоятельство не лишает настоящих сособственников этого права.

Следовательно, в силу п. 1 ст. 35 ЗК РФ и п. 3 ст. 552 ГК РФ одновременно с приобретением права собственности на 

<

адрес обезличен> жилом доме по 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен>, смерти ФИО9, ФИО3, равно как и с приобретением права собственности на 

<

адрес обезличен> ФИО2 в порядке правопреемства от прежнего собственника жилого помещения перешло право пожизненного наследуемого владения спорным земельным участком. Поскольку спорный земельный участок не оформлялся в собственность его прежними совладельцами, то право на однократное бесплатное приобретение в собственность данного земельного участка также перешло к истцам, как лицам, обладающим правом пожизненного наследуемого владения.

Кроме того, ст. 25.2 Федерального закона № 122-ФЗ и п. 9.1 ст. 3 Федерального закона № 137-ФЗ не содержат положений о принадлежности права на регистрацию права собственности на земельный участок в упрощенном порядке только лицу, которому он был первоначально предоставлен, и об отсутствии такого права у лица, к которому право пожизненного наследуемого владения земельным участком в силу подп. 5 п. 1 ст. 1 ЗК РФ (принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов) и п. 3 ст. 552 ГК РФ перешло при покупке недвижимости, находящейся на этом земельном участке.

Таким образом, учитывая, что земельный участок был предоставлен прежним сособственникам дома до введения в действие Земельного кодекса РФ и право пожизненного наследуемого владения на этот участок перешло к истцам в порядке правопреемства, то за ними сохраняется и бессрочное право обратиться за государственной регистрацией права на спорный земельный участок в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона № 122-ФЗ, то есть в упрощенном порядке.

В силу п. 2 ст. 35 ЗК РФ в случае перехода права собственности на здание, строение, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, строение, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Таким образом, суд считает возможным признать за истцами право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, площадью 1035 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, и признать за ФИО2 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности, за ФИО3 право собственности на 2/3 доли в праве общей долевой собственности на названный земельный участок. 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО2, ФИО3 к администрации 

<

адрес обезличен> о признании права общей долевой собственности на земельный участок - удовлетворить.

Признать за ФИО2 и ФИО3 право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, площадью 1035 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>;

Признать за ФИО2 право собственности на 1/3 (Одну третью) долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, площадью 1035 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>; 

Признать за ФИО3 право собственности на 2/3 (Две третьи) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, площадью 1035 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Настоящее решение является основанием для регистрации за ФИО2 права собственности на 1/3 (Одну третью) долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, площадью 1035 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также основанием для регистрации за ФИО3 права собственности на 2/3 (Две третьи) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, площадью 1035 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> краю.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес обезличен>вого суда путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 

<

дата обезличена>.

Судья Н.А. Радионова